关于做好2026年四川省住院医师规范化培训和助理全科医生培训结业考核

有关工作的通知

川卫办科教便函〔2026〕3号
各市（州）卫生健康委，省医学科技教育中心，省卫生健康委人才服务中心，各住院医师规范化培训基地及助理全科医生培训基地：

按照《住院医师规范化培训管理办法（试行）》（国卫科教发〔2014〕49号）、《住院医师规范化培训考核实施办法（试行）》（国卫办科教发〔2015〕49号）、《四川省住院医师规范化培训管理办法》（川卫规〔2025〕1号）和国家卫生健康委人才交流服务中心《关于2026年度住院医师规范化培训和助理全科医生培训结业考核有关工作的通知》（卫人才发〔2026〕4号）要求，专业理论全国统一组织考核，临床实践能力由省上统一组织考核。现将有关事项通知如下。
报考条件

（一）住院医师规范化培训
1.2023年全省统一招收的培训期限为3年的住院医师（含培训期限为33个月的临床医学、口腔医学硕士专业学位研究生）；
2.2024年全省统一招收的培训期限为2年的住院医师；

3.2025年全省统一招收的培训期限为1年的住院医师；

4.往年未通过结业考核（含未申请或未参加），且符合我省《四川省住院医师规范化培训管理办法》（川卫规〔2025〕1号）关于结业考核规定的住院医师；
5.其他符合参加2026年结业考核条件的住院医师。

上述人员应同时符合以下条件：

1.具有临床或口腔类别医师资格证书（或能提供有效的医师资格考试合格成绩证明）；
2.申报的考核专业与实际培训专业及录入至住院医师规范化培训管理平台上的专业一致；

3.按照《住院医师规范化培训标准》要求，本科生接受3年（36个月）及以上培训、在读的硕士专业学位研究生接受33个月及以上培训、符合培训时长减免政策的硕士专业学位研究生接受2年（24个月）及以上培训、符合培训时长减免政策的博士专业学位研究生接受1年（12个月）及以上培训，在规定时间内能完成培训任务，且培训过程考核合格（未完全达到培训时间要求的住院医师，应当于结业考核后在原培训基地完成剩余时间的培训学习）。

（二）助理全科医生培训
1.2024年全省统一招收的助理全科医生培训对象；

2.往年未通过结业考核（含未申请或未参加），且符合我省《四川省住院医师规范化培训管理办法》（川卫规〔2025〕1号）关于结业考核规定的助理全科医生培训对象；

3.其他符合参加2026年结业考核条件的助理全科医生培训对象。

上述人员应同时符合以下条件：

1.具有临床助理医师资格证书；

2.按照《助理全科医生培训标准》要求接受2年及以上培训，在规定时间内能完成培训任务，且培训过程考核合格（未完全达到培训时间要求的培训对象，应当于结业考核后在原培训基地完成剩余时间的培训学习）。
二、结业考核报名资格申请和考核报名

申请结业考核的培训对象（含补考培训对象）需先提交结业考核报名资格申请，并通过报名资格审核。申请参加结业专业理论考核的培训对象在通过基地资格审核后，还需在规定时间内登录国家卫生健康委人才交流服务中心官方网站（www.21wecan.com，下同）考生管理平台进行专业理论考核网上报名。

（一）结业考核报名资格申请和审核

1.培训对象结业考核报名资格申请

报名资格申请时间：2026年1月23日—29日。

符合报考条件的培训对象，登录四川省住院医师规范化培训网（http://zyyspx.scyxkj.org.cn/，下同），点击“培训学员”登录信息管理系统（登录账号为身份证号码，密码为个人设置，初始密码为Xy“身份证后六位”@123Gp），完善个人基本信息并上传临床或口腔类别医师资格证书或临床助理医师资格证书扫描件（医师资格证书尚未生成的培训对象暂上传成绩合格的医师资格考试医学综合笔试成绩单，待医师资格证书生成后补传证书）和照片（近期2寸彩色半身免冠正面证件照，人像正立清晰，头部占照片尺寸2/3，白色背景无边框，jpg格式，像素尺寸不小于413×626）。培训对象完善个人信息后，在结业考核报名申请菜单内签署结业考核承诺书，提交结业考核报名申请。
2.培训基地初审上报

初审上报时间：1月24日—30日。

培训基地登录四川省住院医师规范化培训网，点击“培训基地”登录信息管理系统，提交培训对象年度考核成绩和培训过程考核结果，在预期结业学员名单内查看培训对象“是否报名”，并按照申请条件对培训对象信息资料和照片进行初审，完成后提交初审合格名单至省医学科技教育中心。仅能提供医师资格考试合格成绩的培训对象，培训基地需对其成绩真实性进行审核，并在平台资料上传处上传名单电子版及盖章扫描版，现场审核时须提供纸质盖章件。

3.现场资格审核

现场资格审核时间2月上旬（具体时间、地点另行通知）。现场资格审核时，培训基地应提交申请对象《四川省住院医师规范化培训登记考核手册》原件或提供住院医师规范化培训过程管理手册系统版。未进行网上结业考核报名资格申请和未提交报名资格现场审核资料的培训对象，现场资格审核不予受理。

（二）专业理论考核报名

1.培训对象须于1月29日—2月9日期间在国家卫生健康委人才交流服务中心官方网站考生管理平台进行网上报名。

2.完成网上报名的培训对象须在1月30日—2月10日期间携带相关报名材料至所在培训基地进行现场确认，基地同步对培训对象报名材料进行审核，审核不通过的不予确认。培训基地应按照相关规定，严格审核培训对象报考资格，如因培训基地把关不严导致培训基地审核结果与省级审核结果不一致的情况，将纳入培训基地绩效考核。
3.省级考核管理机构（省医学科技教育中心）审核培训对象报名资格时间为2月24日—3月2日。
三、临床实践能力考核

临床实践能力考核采取客观结构式临床考核（OSCE）的方式，使用标准化病人、真实病人或在医学模拟人（模具）上实际操作，包括通科技能（部分专业）和专科技能两部分。

（一）通科技能临床实践能力考核

1.需参加考核的专业

皮肤科、神经内科、康复医学科、临床病理科、核医学科、骨科、眼科、耳鼻咽喉科、检验医学科、医学遗传科、放射肿瘤科、重症医学科、助理全科。

2.考核时间和地点

3月30日前完成，具体时间和地点由培训基地自行安排。

3.考核内容和形式

通科技能临床实践能力考核共设置两个考站，考核项目分别为心肺复苏和体格检查，各考站考核内容、形式和评分表详见附件1。

4.组织方式

培训基地在规定考核时间内，按照通科技能临床实践能力考核内容、考核形式、考官配置和时间要求等组织全院统一考核。各培训基地要严格执行考核流程，规范考务组织实施，组织考官严谨评分。

5.考核结果评定

通科技能临床实践能力考核每站100分，每站通过标准为80分及以上，考生通科技能临床实践能力考核合格要求为：每个考站均通过为合格，有一个考站未通过即视为不合格。

6.考核结果报送

培训基地在3月31日前通过四川省住院医师规范化培训网－管理中心－资料上传处将《2026年四川省住院医师规范化培训和助理全科医生培训结业通科技能临床实践能力考核结果表》（附件2）Excel电子版和盖章扫描件报送至省医学科技教育中心。

专科技能临床实践能力考核
1.考核内容、形式及成绩评定

（1）皮肤科、神经内科、康复医学科、临床病理科、核医学科、骨科、眼科、耳鼻咽喉科、检验医学科、医学遗传科、放射肿瘤科、重症医学科、助理全科专科技能临床实践能力考核设置包括临床思维与决策1项、专科技能操作2项合计3个考核项目。合格要求为：通科技能临床实践能力考核和专科技能临床实践能力考核均合格为临床实践能力考核合格。

（2）内科、儿科、急诊科、精神科、全科、外科及外科各方向（含神经外科方向、胸心外科方向、泌尿外科方向、整形外科方向）、儿外科、妇产科、麻醉科、放射科、超声医学科、口腔全科、口腔内科、口腔颌面外科、口腔修复科、口腔正畸科、口腔病理科、口腔颌面影像科原则上参照国家卫生健康委人才交流服务中心颁发的新版临床实践能力考核标准方案（中心官方网站可下载）执行。合格分数线原则上参照上述标准方案执行。

2.考核范围、考站设置、考核时间及准考证打印时间另行通知。

四、专业理论考核
（一）考核时间和地点

考核时间：5月10日（具体时间和地点以准考证为准）。
（二）考核内容和形式

住院医师规范化培训结业考核专业设置为35个，助理全科医生培训结业考核专业为助理全科（专业名称及代码见附件3）。专业理论考核全国统考，采用人机对话考试方式，考核大纲可在国家卫生健康委人才交流服务中心官方网站下载。
（三）准考证打印

5月6日—10日期间，成功报名的培训对象可登录国家卫生健康委人才交流服务中心官方网站考生管理平台打印准考证。
五、合格对象认定

专业理论考核和临床实践能力考核分别单独划定合格线，两者均合格方为结业考核合格，由四川省卫生健康委员会颁发与培训专业相一致的统一制式《住院医师规范化培训合格证书》或《助理全科医生培训合格证书》。
六、考核成绩复核
临床实践能力考核成绩公布之日起5个工作日内，对考核结果有异议的培训对象可向培训基地提出复核申请。复核内容为专科技能临床实践能力考核各站点成绩，复核仅限各题得分有无漏评、成绩合成和登记有无差错。专业理论考核成绩将在国家卫生健康委人才交流服务中心官方网站统一查询，以标准分形式报告，不接受成绩复核申请。
七、其他事项
（一）请各培训基地做好结业考核报名和资格初审组织工作，及时通知培训对象，在规定时间内完成资格申请、准考证打印，考前务必熟悉考核地点和交通路线，并仔细阅读准考证考生须知，携带有效身份证件，按相关要求做好考核准备。

（二）参加临床实践能力考核的培训对象须自带无医院标识的工作服、口罩、帽子。

（三）四川省住院医师规范化培训信息系统及国家卫生健康委人才交流服务中心考务管理平台中登记的信息在结业考核结果公布后，会统一用于向国家申领合格证书，请各培训基地在资格初审时认真检查培训对象登记的照片、个人基本信息和培训信息（包括培训起止时间、培训时长、医师资格证信息等）是否正确并符合申领合格证信息上报要求。

（四）省医学科技教育中心要按照国家和省相关通知要求，做好2026年度住院医师规范化培训和助理全科医生培训结业考核工作安排和考核报名、资格审核、命题终审、考官省级培训、巡考等省级考务组织管理工作。

（五）省卫生健康委人才服务中心要做好2026年度住院医师规范化培训和助理全科医生培训结业考核专业理论考核技术服务、考试考场安排、场地考试电脑配置、系统管理员和监考人员的管理与培训、机考实施、巡考、考场备用发电机租赁等考务相关工作。
（六）各市（州）卫生健康委要指导辖区内培训基地做好结业考核考前辅导，各培训基地要做好培训对象管理服务，督促培训对象做好复习和备考，提醒培训对象及时报名参加结业考核。

联系人及联系电话:
省卫生健康委科教处：王玉萍，联系电话：028-86138490

省医学科技教育中心：杨雯，联系电话：028-61531154

附件：1.四川省住院医师规范化培训和助理全科医生培训结业通科技能临床实践能力考核各考站考核内容、形式和评分表

2.2026年四川省住院医师规范化培训和助理全科医生培训结业通科技能临床实践能力考核结果表

3.四川省住院医师规范化培训和助理全科医生培训结业考核专业名称及代码
                  四川省卫生健康委员会办公室
                        2026年1月22日

附件1

四川省住院医师规范化培训和助理

全科医生培训结业通科技能临床实践能力考核各考站考核内容、形式和评分表

一、考核内容和形式

	考站序号
	考站名称
	考核

内容
	考核形式
	考官

人数
	考核时间
	分值
	备注

	第1站
	通科技能（一）
	心肺复苏术（单人）
	临床/模具操作
	2人
	5min
	100
	培训基地于2026年3月30日前统一组织完成，于3月31日前报送。

	第2站
	通科技能（二）
	体格检查
	临床/模具操作
	2人
	5min
	100

二、通科技能评分表

1.心肺复苏术（单人）

心肺复苏术（单人）操作流程及评价标准

考生姓名                            得分

考官1         考官2                年    月    日

	评分项目
	序号
	评分要素
	标准分

	一、

操作过程——

评估判断

（19分）
	1
	评估周围环境是否安全
	2

	2
	判断患者意识
	凑近患者耳旁，双侧呼喊患者

3分：双侧附耳呼喊

2分：单侧附耳呼喊

1分：未附耳呼喊

0分：未呼喊
	3

	3

	轻拍患者双侧肩部

2分：轻拍患者双肩

1分：轻拍患者单侧肩部

0分：未轻拍患者
	2

	4
	呼救：请周围人立即拨打120，启动EMS系统。
	3

	5
	嘱周围人寻找自动体外除颤仪AED
	2

	6
	判断颈动脉搏动：

一手中指与食指从颈部正中线向外滑行，置于气管与胸锁乳突肌内侧缘之间触及颈动脉搏动（2分）

评估时间：大于5秒，小于等于10秒（2分）
	4

	7
	同时判断呼吸：

看胸廓有无起伏（1分）

听有无呼吸音（1分）

面部感觉有无气流（1分）
	3

	二、

操作过程——按压

（18分）
	1
	理顺患者肢体，解开患者衣服，松解腰带
	1

	2
	判断患者处于坚硬平坦地面上
	2

	3
	胸外按压

“C”
	跪于病人右侧胸旁
	1

	4

	确定按压点：①胸骨中下1/3；②胸骨与双侧乳头连线交点；③剑突上两横指

【说明】三种方法任选一种即可
	2

	5

	将一手掌根部放于按压处，另一手掌重叠于手背，两手交叉互扣，指尖抬起、避免接触胸壁
	2

	6

	保持肘关节伸直，按压以髋关节为支点，双臂垂直地面，身体前倾，利用自身重量向下按压胸骨
	2

	7

	放松时让胸廓完全复原，但手不能离开胸壁
	2

	8

	连续按压30次
	2

	9

	按压频率100-120次/分
	2

	10

	按压深度5-6cm
	2

	三、

操作过程——

开放气道 人工呼吸

（13分）
	1
	开放气道

“A”
	清除口腔异物
	2

	2

	仰头举颏法开放气道：左手小鱼际压于患者额头，另一手抬起患者颏部，使患者下颌尖、耳垂连线垂直于地面
	2

	3
	人工呼吸

“B”
	拇指与示指捏住鼻子，其余三指翘起，吹气时将患者口唇包裹无漏气
	3

	4

	平静吸气，吹气至胸廓上升
	2

	5

	松开捏鼻的手指，待胸廓复原后进行下一次吹气
	1

	6

	每次吹气时间≥1秒，连续吹气两次
	3

	四、

操作过程——

循环、评估

（10分）
	1
	按压通气比30:2
	2

	2
	循环进行按压、通气，5个循环
	2

	3
	评估

“E”
	1.颈动脉有无搏动（2分）

2.有无自主呼吸（2分）

3.散大的瞳孔缩小（1分）

4.口唇、甲床由苍白转为红润（1分）
	6

	五、操作后处理

（10分）
	1
	帮助患者整理衣物，口述等待医护人员的到达
	5

	2
	协助患者摆复苏体位，并密切监护患者生命体征
	5

	六、操作  效果

（10分）
	1
	操作熟练，步骤衔接紧密
	5

	2
	操作步骤前后顺序正确
	5

	七、

有效沟通、人文关怀

（10分）
	1
	抢救时，与周围人沟通有效

【说明】按档次给分

5分：熟练且通俗易懂地向周围人寻求帮助

3分：比较通俗地向周围人寻求帮助

0分：未向周围人寻求帮助
	5

	2
	为患者整理好衣物，密切监护患者，有爱伤意识
	5

	八、相关  知识问答

（10分）

考官任选  两道提问
	1
	问题一：开放气道的方法有哪些？
	5

	（1）仰头抬（举）颏法（3分）
（2）（推举）下颌法（2分）

	2
	问题二：按压点定位的方法有哪些？
	5

	（1）胸骨中下1/3处（1分）

（2）胸骨与双侧乳头连线交点处（2分）

（3）剑突上两横指（2分）

	3
	问题三：心肺复苏的并发症有哪些？
	5

	胸骨、肋骨骨折（2分）

气胸、血胸（2分）

（3）腹腔脏器破裂（1分）

	4
	问题四：“高级气道”的定义是？
	5

	高级气道是指能够使全部或大部分气体进入肺内的气道（2分），例如：喉罩（1分）、气管插管（2分）

	合　　计
	100

2.体格检查（肺部查体）
体格检查（肺部查体）操作流程及评价标准

考生姓名                            得分

考官1         考官2                 年    月    日

	评分项目
	序号
	评分要素
	标准分

	一、

操作准备

（10分）
	1
	穿工作服，戴好帽子、口罩
	1

	2
	核对病人，与病人及家属谈话，交代检查目的、过程，取得配合
	1

	3
	使用免洗洗手液洗手
	2

	4
	拉屏风，隔离周围环境保护患者隐私
	2

	5
	复查及血压、脉搏测量
	2

	6
	协助患者取仰卧位，暴露胸部
	2

	视诊

（20分）
	1
	胸廓整体外形，有无畸形
	4

	2
	呼吸运动方式
	4

	3
	呼吸频率
	4

	4
	呼吸节律
	4

	5
	呼吸深度变化
	4

	三、

触诊

（30分）
	胸廓扩张度
	1
	前胸：

胸廓下面的前侧部（1分）；

左右拇指分别沿两侧肋缘指向剑突，拇指尖在前正中线两侧对称部位，两手掌和伸展的手指置于前侧胸壁（2分）；

嘱被检查者做深呼吸（1分）；

观察比较两手感触到胸廓的活动度情况（1分）
	5

	2
	后胸：

背部，约于第10肋骨水平（1分）；

拇指与中线平行，并将两侧皮肤向中线轻推，两手掌和伸展的手指置于后胸（2分）；

嘱被检查者做深呼吸（1分）；

观察比较两手感触到胸廓的活动度情况（1分）
	5

	语音震颤
	3
	部位：前胸：上、中、下野（2分）；

后胸：肩胛间区（上、下）（1分），肩胛下区（内、外）（1分）
	4

	4
	顺序：自上而下，从内到外，左右对比
	3

	5
	将左右手掌的尺侧缘轻放于被检查者两侧胸壁的对称部位
	2

	6
	嘱被检查者用同等强度重复发“yi”长音
	2

	7
	观察比较两手感触到语音震颤的异同、增强或减弱
	2

	胸膜摩擦感
	8
	部位：胸廓的下前侧部，
	2

	9
	将左右手掌的尺侧缘轻放于被检查者两侧胸壁的对称部位
	2

	10
	嘱患者深呼吸
	2

	11
	感受有无胸膜摩擦感
	1

	四、操作过程－术后处理

（10分）
	1
	协助患者取舒适卧位
	3

	2
	整理床单位及用物
	3

	3
	使用免洗洗手液洗手
	4

	五、操作效果（10分）
	1
	操作熟练。患者无特殊不适
	5

	2
	操作过程尽量减少患者体位改动
	5

	六、医患   沟通、     人文关怀

（10分）
	1
	本项按档次给分

5分：熟练且通俗易懂地解释配合要点并时时给予关心

4分：比较通俗地解释配合要点并偶尔给予关心

3分：能解释配合要点，但较多医学术语，并不给予关心

2分：不解释，但给予关心

0分：无解释，不得分
	5

	2
	注意查体过程中的保暖、保护隐私等，有爱伤意识
	5

	七、

相关知识

问答

（10分）

考官任选  两道提问
	1
	问题一：板状腹有何临床意义？
	5

	多见于急性胃肠穿孔或腹腔脏器破裂所致急性弥漫性腹膜炎

	2
	问题二：脾脏肿大如何分度？
	5

	（1）脾脏肿大可分为三度（2分）

（2）脾缘不超过肋下2cm为I肿大（1分）

（3）超过肋下2cm，在脐水平线以上为II肿大（1分）

（4）超过脐水平线或前正中线为III肿大（1分）

	3
	问题三：请叙述正常胸部叩诊音分布情况。
	5

	（1）正常肺野为清音（2分）

（2）心肺和肝肺重叠处为浊音（2分）

（3）心脏、肝脏部位是实音（1分）

	4
	问题四：请说出坐位时正常心尖搏动位置和范围。
	5

	坐位时正常心尖搏动位于第5肋间左锁骨中线内

0.5—1.0cm处（2分）

（2）搏动范围直径约2.0—2.5cm（2分）

（3）体型瘦长或肥胖者可下移或上移一个肋间（1分）

	合　　计
	100

附件2

2026年四川省住院医师规范化培训和助理

全科医生培训结业通科技能临床实践能力

考核结果表

培训基地名称（盖章）：

填表人：

电  话：

	培训基地
	姓名
	身份证号码（以信息管理系统中为准）
	培训

专业
	通科技能考核第1站分数
	通科技能考核第2站分数
	通科技能考核是否合格

	四川省人民医院（示例）
	张三
	***
	神经

内科
	90
	92
	合格

备注：此表需报送Excel电子版和盖章扫描件，均通过四川省住院医师规范化培训网－管理中心－资料上传处上传。

年   月   日

附件3

四川省住院医师规范化培训和助理

全科医生培训结业考核专业名称及代码

	专业名称
	专业代码
	专业名称
	专业代码

	内科
	0100
	麻醉科
	1900

	儿科
	0200
	临床病理科
	2000

	急诊科
	0300
	检验医学科
	2100

	皮肤科
	0400
	放射科
	2200

	精神科
	0500
	超声医学科
	2300

	神经内科
	0600
	核医学科
	2400

	全科
	0700
	放射肿瘤科
	2500

	康复医学科
	0800
	医学遗传科
	2600

	外科
	0900
	预防医学科
	2700

	外科（神经外科方向）
	1000
	口腔全科
	2800

	外科（胸心外科方向）
	1100
	口腔内科
	2900

	外科（泌尿外科方向）
	1200
	口腔颌面外科
	3000

	外科（整形外科方向）
	1300
	口腔修复科
	3100

	骨科
	1400
	口腔正畸科
	3200

	儿外科
	1500
	口腔病理科
	3300

	妇产科
	1600
	口腔颌面影像科
	3400

	眼科
	1700
	重症医学科
	3700

	耳鼻咽喉科
	1800
	助理全科
	6100

— 2 —
— 2 —